附件 1

中国烟花爆竹协会一届三次会员代表大会

暨一届五次理事会会议纪要

中国烟花爆竹协会一届三次会员代表大会暨一届五次

理事会于 2016 年 11 月 23 日在江西万载召开，协会秘书长

吴郑理，副会长钱志强、邓煜群、秦斌武、李勇、苏云等出

席会议，万载县委常委、副县长程淑兰出席会议并致辞。会

议由中国烟花爆竹协会会长钟自奇主持。

会议主要内容纪要如下：

一、审议通过了《中国烟花爆竹协会 2016 年工作总结

及明年重点工作报告》

协会秘书长吴郑理代表协会向大会作了《中国烟花爆竹

协会 2016 年工作总结及明年重点工作报告》。

报告认真总结了 2016 年协会所做的重点工作：（1）组

织召开了《烟花爆竹安全管理条例》修订研讨会；（2）研究

起草了《烟花爆竹销毁作业安全技术规程》；（3）组织烟花

爆竹企业和社团组织对总局拟出台的部门规章和标准进行

了研究讨论；（4）策划组织举办了第二届中国国际烟花爆竹

博览会；（5）组织开展了烟花爆竹企业品牌遴选活动；（6）

遴选协会专家委员会专家并召开了成立大会；（7）研究确定

了成立出口、机械设备、焰火燃放三个分支机构；（8）加强

了对会员的管理，按照协会章程对会员进行了确认与清理；

（9）编写了《2010-2015 年全国烟花爆竹典型事故案例汇编》，

并发送有关安全监管部门；（10）对协会网站进行了改版；（11）

积极稳妥地完成了协会脱钩试点改革工作；（12）组织举办

了烟花爆竹安全监管人员标准宣贯班；（13）探索开展了烟

花爆竹国际交流工作。

报告还对协会明年的重点工作提出了设想：（1）探索建

立烟花爆竹安全创新发展中心；（2）继续积极参与行业政策

法规标准制修订工作；（3）举办第二届中国烟花爆竹安全环

保创新演示展（玩具类、喷花类）；（4）充分发挥专家委作

用，为政府和企业提供技术咨询服务；（5）成立三个分支机

构并发挥作用；（6）研究修改《中国烟花爆竹协会章程》；（7）

研究提出《中国烟花爆竹生产经营自律公约》，加强行业自

律与诚信建设；（8）加强秘书处建设，不断提升服务水平和

能力；（9）积极配合做好烟花爆竹分标委工作；（10）积极

开展烟花爆竹国际交流与合作。

工作报告经与会代表审议，一致同意通过该工作报告。

二、审议通过了《中国烟花爆竹协会 2016 年会费收支

情况报告》

协会秘书长吴郑理代表协会秘书处向大会作了《中国烟

花爆竹协会 2016 年会费收支情况报告》。

报告详细介绍了协会 2016 年 1 月至 9 月 30 日会费收支

及财务情况，以及财务审计和检查情况。

会费收支情况报告经与会代表审议，一致同意通过该报

告。

三、审议通过了《中国烟花爆竹协会关于调整理事的议

案》《中国烟花爆竹协会关于会员吸收和自动退会的议案》

《中国烟花爆竹协会关于调整副会长、常务理事的议案》

经一届三次会员代表大会代表审议，表决通过了《中国

烟花爆竹协会关于调整理事的议案》，增加理事 2 名，不再

担任理事 17 名（名单见附件 4）。

经一届五次理事会理事审议，表决通过了《中国烟花爆

竹协会关于会员吸收和自动退会的议案》，吸收会员单位 6

家，自动退会会员单位 17 家（名单见附件 3）；表决通过了

《中国烟花爆竹协会关于调整副会长、常务理事的议案》，

新增常务理事 1 名，1 名由理事改任常务理事，1 名由副会

长改任理事，1 名由常务理事改任理事，不再担任副会长 4

名、常务理事 10名（名单见附件 5）。